
 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 

 
          

 

Deliberazione originale della Giunta Comunale 
 

Numero  53    del  27-05-2020  
 
 

 
 
 

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 13:00, nella 
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Giuseppetti Luca Maria Sindaco    A 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Tomassi Giorgio Assessore P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Minnucci Teresa Assessore P 

 

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2 
 

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli 
Dott.Ssa Marina. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Di 
Tomassi Giorgio nella sua qualità di Vicesindaco, e invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto su riferito. 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO A FAVORE DELLE ATTIVITA'  ECONOMICHE CON SEDE SUL 
TERRITORIO COMUNALE CHE HANNO SOSPESO LA PROPRIA ATTIVITA' A SEGUITO 
DELLO STATO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

   



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, di dichiarazione dello stato di 
emergenza epidemiologica da COVID-19, fino al 31 luglio 2020; 
 
VISTI i DPCM, i decreti legge ed i decreti attuativi varati dal Governo oltre alle ordinanze emanate dalla 
Regione Marche oltre alle ordinanze sindacali, che al fine di contenere e contrastare la diffusione 
dell'epidemia, hanno introdotto misure sempre più restrittive, non solo alla libera circolazione delle 
persone, ma anche una serie di misure di sospensione dello svolgimento delle attività commerciali e 
d’impresa; 
 
PRESO ATTO che le restrizioni introdotte hanno determinando una gravissima crisi, con pesanti 
ripercussioni sull'intero sistema economico per la totalità delle aziende a carattere produttivo, 
commerciale e di servizi; 
 
CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di applicare, quale misura straordinaria di 
sostegno economico alle utenze non domestiche TARI presenti sul territorio comunale, un contributo 
economico pari a 2/12 del tributo anno 2020, al fine di alleviare il carico tributario dovuto alla crisi 
economica connessa alla emergenza sanitaria COVID-19; 
 
CONSIDERATO che il contributo da erogare è stimato in € 8.000,00, da applicarsi alla quasi generalità delle 
utenze non domestiche, che hanno sospeso la loro attività per almeno 15 giorni a seguito dell’emergenza 
in atto, verrà finanziato con risorse proprie da porre in essere con idonea variazione; 
 
DATO ATTO CHE non deve essere espressi pareri sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, 
comma 1, del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000, in quanto trattasi di atto di indirizzo; 
 
DATO ATTO CHE sono escluse dal presente contributo: 
 
- tutte le attività che risultano alla data 31/12/2019 morose anche di un solo tributo nei confronti 
dell’Ente stesso; 
 
- tutte le attività che durante il periodo di sospensione hanno continuato a svolgere regolarmente la 
propria attività di impresa 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. Di prevedere che il contributo erogato è stimato in € 8.000,00, da applicarsi alla quasi generalità delle 
utenze non domestiche, che hanno sospeso la loro attività per almeno 15 giorni a seguito dell’emergenza 
in atto, verrà finanziato con risorse proprie da porre in essere con idonea variazione; 
 
3. Di disporre quale misura straordinaria di sostegno economico alle utenze non domestiche TARI presenti 
sul territorio comunale, un contributo economico pari a 2/12 del tributo anno 2020, al fine di alleviare il 
carico tributario dovuto alla crisi economica connessa alla emergenza sanitaria COVID-19; 
 
4. Di trasmettere il presente provvedimento per gli atti consequenziali ai Responsabili dell’Area 
Finanziaria e dell’Area Tributi che provvederanno alla pubblicazione di un apposto avviso pubblico, rivolto 
alle imprese, per l’accesso al contributo;  
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267, dando atto che anche a tal fine la votazione è stata unanime. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

  

 

 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBU= 

  TO  STRAORDINARIO A FAVORE DELLE ATTIVITA'  ECONO= 
  MICHE  CON  SEDE SUL TERRITORIO COMUNALE CHE HANNO 
  SOSPESO LA PROPRIA ATTIVITA' A SEGUITO DELLO STATO 
  DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1 comma, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

Caldarola, li 27-05-2020    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 ----------------------------------------------- 
 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa: 
 
Caldarola, li 27-05-2020      IL RAGIONIERE COMUNALE F.F. 

                       Biondi Dott. Rossano 
 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA 

Approvato e sottoscritto: 
 

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale 
Di Tomassi Giorgio Cesanelli Dott.Ssa Marina 

 
 

 
 
 

 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per 
quindici giorni consecutivi. 
 
E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.  

    
Caldarola, Il Segretario Comunale 
li            Cesanelli Dott.Ssa Marina 
 
 
 
___________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 

[  ] È  stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 
dal            al            senza reclami. 

 
È divenuta esecutiva il giorno: 
 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.  
     267/2000); 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000); 

 
 

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Marco Feliziani 

 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

http://www.comune.caldarola.mc.it/

